
 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

ORIGINALE 
N. di Documento 195 
N. della deliberazione  116 
Data della deliberazione  21/12/2023 
Allegati n. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
CONSIGLIERI ASSEGNATI AL COMUNE N. 33 

 
Convocazione 1^ Seduta pubblica  
 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 15:00, in Pesaro e nella sala delle 

adunanze del Consiglio, convocato per determinazione del Presidente, previ avvisi in data 15/12/2023 
notificati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

Al momento della trattazione dell’argomento indicato in oggetto sono presenti ed assenti i Signori: 
 

Componente P A Componente P A 

AMADORI GUERRINO SI  MARCHIONNI GIULIA SI  

ANDREOLLI DARIO SI  MATTIOLI ANNA MARIA SI  

BELLUCCI GIAMPIERO SI  MONTESI LORENZO SI  

BIAGIOTTI LAURA  SI NOBILI TOMAS  SI 

BLASI GUENDALINA SI  PAGNONI DI DARIO LUCA SI  

BLASI NICHOLAS SI  PANICALI CHIARA SI  

CASTELLANI SERGIO SI  PERUGINI MARCO SI  

CECCHINI ALESSANDRA SI  PETRETTI VITTORIO SI  

DALLASTA GIOVANNI SI  REDAELLI MICHELE SI  

GAMBINI EMANUELE SI  ROSSI CARLO  SI 

GAMBINI MICHELE SI  RICCI MATTEO SI  

IACOPINI LUIGI SI  ROSSI NICOLETTA SI  

LEONARDI GIORGIA SI  SPERINDEI LISETTA SI  

LUGLI LORENZO SI  TOTARO FRANCESCO  SI 

MALANDRINO DANIELE SI  VANZOLINI CLAUDIA SI  

MANENTI DAVIDE SI  VITALI GIULIA SI  

MARCHIONNI ANDREA SI     

 
 
 

 Presenti n. 29   Assenti n. 4 
 

Presiede il Presidente Marco Perugini 

Assiste alla seduta  Il Segretario Generale  
Scrutatori: IACOPINI LUIGI, REDAELLI MICHELE, VITALI GIULIA 

Sono presenti gli Assessori: POZZI RICCARDO, VIMINI DANIELE, PANDOLFI LUCA, BELLONI ENZO, 

MURGIA CAMILLA 

 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 21/12/2023 

 

Pag. 2 

In continuazione di seduta 

 
Il Presidente del Consiglio comunale passa all’esame dell’argomento iscritto al punto 6) delle proposte 
all’ordine del giorno ed indicato in oggetto come da proposta di deliberazione agli atti che di seguito si 
trascrive: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

“” 

Premesso che: 
- la Legge di bilancio per il 2020, Legge n. 160/2019, all’art. 1, commi 816 e successivi, ha disciplinato il 

nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, con decorrenza 
01.01.2021; 

- il comma 816 della citata disposizione legislativa ha testualmente previsto che “A decorrere dal 2021 il 
canone  patrimoniale  di  concessione, autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  al 
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  «  canone  »,  è istituito dai comuni, dalle 
province e dalle città metropolitane, di seguito  denominati  «  enti  »,  e   sostituisce:   la   tassa   per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice della strada, di cui  al  decreto  
legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni  e delle province. Il 
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e   dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”; 

 

Dato atto che; 
-  il comma 817 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 ha stabilito che “Il canone è disciplinato dagli enti 

in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.”; 

- Il comma 821 della citata disposizione normativa ha previsto che “Il canone è disciplinato dagli enti, con 
regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati:  
a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni 

all'installazione degli impianti pubblicitari;  
b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito 

comunale, nonché' il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa 
superficie;  

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i 
comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal 
comune;                                    

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 
e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 
f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847;   
g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la previsione di 

un’indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando permanenti le occupazioni 
e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e 
presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal 
trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico 
ufficiale; 

h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o 
dell’indennità di cui alla lettera g) del presente comma, ne' superiore al doppio dello stesso, ferme 
restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”; 

 

Visto l'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, modificato dal D.L. del 30 aprile 2019, n. 34, 
che al comma 1 afferma: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 21/12/2023 

 

Pag. 3 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”;  
 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alle attribuzioni 
dell’organo consiliare in materia regolamentare; 

 

Visto il Regolamento del Comune di Pesaro che disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 
30.11.2020, da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 22.12.2022; 
 

Ravvisata la necessità di modificare i seguenti articoli del vigente Regolamento: 
 

- art. 5, comma 2, lett. c): eliminazione dell’inciso “effettuate a seguito di rilascio di un atto di 
autorizzazione”, poiché in contrasto con le disposizioni di cui all’art. 65, comma 2; 

- art. 10, lett. a) e c): correzione degli errori relativi agli intervalli di tempo, in quanto la graduazione del 
canone ivi prevista in ragione della durata della diffusione del messaggio pubblicitario risulta 
discordante; 

- art. 71, comma 1: introduzione di una sanzione ridotta del 5% per l’ipotesi in cui l’Ufficio provveda a 
notificare al contribuente avviso di accertamento esecutivo per versamento tardivo effettuato entro 5 
giorni dal termine stabilito, mantenendo la vigente sanzione del 15% per i versamenti effettuati dal 6° 
giorno;   

- art. 71, comma 2: introduzione della possibilità per il contribuente, prima della notifica 
dell’accertamento esecutivo, di regolarizzare spontaneamente i propri pagamenti con le medesime 
modalità previste per i tributi dall’art. 13 del D.Lgs. n. 472/1997 in tema di ravvedimento operoso, 
ovvero pagando, oltre al canone dovuto e agli interessi, una sanzione graduata in ragione dei giorni 
di ritardo (in sostituzione della sanzione unica vigente del 15%), al fine di incentivare e premiare lo 
spontaneo adempimento dei doveri da parte del contribuente che sia incorso in irregolarità;  

- Art. 71 nuova denominazione: “Omesso, parziale e tardivo versamento del canone alle scadenze” in 
quanto maggiormente esplicativo del contenuto dell’articolo medesimo; 

 
VISTO l’allegato prospetto di raffronto, che permette una visione comparata tra la precedente e la nuova 
stesura e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A);  
 
VISTO il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle rettifiche apportate e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato B); 
 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, del D.Lgs 267/2000 
(T.U.E.L.), Verbale n. 37/2023; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione consiliare Bilancio 
nella seduta del 14/12/2023.; 
 
Inoltre, vista l’urgenza al fine di consentire all’Ufficio di dare applicazione alle modifiche regolamentari 
proposte a decorrere dal 01.01.2024, si chiede al Consiglio Comunale di deliberare l’immediata eseguibilità 
del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000). 
 
 

“” 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis, 
comma 1 del TUEL, allegati alla presente delibera. 
 
Appurato che il Segretario Generale ai sensi dell'art. 4 bis, comma 2, del Regolamento di Contabilità ha 
apposto il visto di conformità dell'azione amministrativa 
 
 

D E L I B E R A 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 21/12/2023 

 

Pag. 4 

 

1. Di approvare l’allegato schema di modifica al Regolamento del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 

2. Di dare atto che il testo coordinato del Regolamento del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria come risultante a seguito delle modifiche di cui al punto 
precedente, è quello allegato sub B); 

 

3. Di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio finanziario; 
 

4. Di assicurare al presente Regolamento la massima pubblicità, pubblicando lo stesso sul sito web 
istituzionale e nella sezione “Disposizioni generali” – “Atti generali” della pagina Amministrazione 
Trasparente dell’Ente. 

 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. Intervengono il Segretario generale e il Consigliere Malandrino. 
 
Terminati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione sopra trascritta. 
La votazione svoltasi tramite applicativo Concilium dà il seguente risultato: 
 

Presenti: 29 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Guendalina, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, 
Cecchini Alessandra, Dallasta Giovanni, Gambini Michele, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Leonardi 
Giorgia, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Manenti Davide , Marchionni Andrea, Marchionni Giulia, Mattioli 
Anna Maria, Montesi Lorenzo, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, 
Redaelli Michele, Ricci Matteo, Rossi Nicoletta , Sperindei Lisetta, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 

Votanti: 29 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Guendalina, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, 
Cecchini Alessandra, Dallasta Giovanni, Gambini Michele, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Leonardi 
Giorgia, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Manenti Davide , Marchionni Andrea, Marchionni Giulia, Mattioli 
Anna Maria, Montesi Lorenzo, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, 
Redaelli Michele, Ricci Matteo, Rossi Nicoletta , Sperindei Lisetta, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 

Favorevoli: 29 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Guendalina, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, 
Cecchini Alessandra, Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Gambini Michele, Iacopini Luigi, Leonardi 
Giorgia, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Manenti Davide , Marchionni Andrea, Marchionni Giulia, Mattioli 
Anna Maria, Montesi Lorenzo, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, 
Redaelli Michele, Ricci Matteo, Rossi Nicoletta , Sperindei Lisetta, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione dichiarando che l’atto è approvato all’unanimità.  
 
Dopodichè il Presidente pone ai voti la proposta di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18/08/200, n. 267. 
 
La votazione svoltasi tramite applicativo Concilium dà il seguente risultato:  
 

Presenti: 29 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Guendalina, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, 
Cecchini Alessandra, Dallasta Giovanni, Gambini Michele, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Leonardi 
Giorgia, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Manenti Davide , Marchionni Andrea, Marchionni Giulia, Mattioli 
Anna Maria, Montesi Lorenzo, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, 
Redaelli Michele, Ricci Matteo, Rossi Nicoletta , Sperindei Lisetta, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 21/12/2023 

 

Pag. 5 

Votanti: 29 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Guendalina, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, 
Cecchini Alessandra, Dallasta Giovanni, Gambini Michele, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Leonardi 
Giorgia, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Manenti Davide , Marchionni Andrea, Marchionni Giulia, Mattioli 
Anna Maria, Montesi Lorenzo, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, 
Redaelli Michele, Ricci Matteo, Rossi Nicoletta , Sperindei Lisetta, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 

Favorevoli: 29 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Guendalina, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, 
Cecchini Alessandra, Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Gambini Michele, Iacopini Luigi, Leonardi 
Giorgia, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Manenti Davide , Marchionni Andrea, Marchionni Giulia, Mattioli 
Anna Maria, Montesi Lorenzo, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, 
Redaelli Michele, Ricci Matteo, Rossi Nicoletta , Sperindei Lisetta, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione dichiarando che l’atto è reso immediatamente eseguibile 
all’unanimità. 
 
Il resoconto integrale audio-video della seduta viene pubblicato nel portale istituzionale all’interno della 
sezione dedicata al Consiglio comunale. 
 
 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 21/12/2023 

 

Pag. 6 

 
-Letto, approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente del Consiglio  
    
  ____________________  
     Marco Perugini  
    Il Segretario Generale 

    

   ________________________ 

      Dott. Claudio Chianese 

 


